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（証券コード ８１４３） 

2025年５月13日 

株 主 各 位 
 東京都千代田区神田東松下町17番地 

 株 式 会 社 ラ ピ ー  ヌ 

 代表取締役社長 佐々木 ベジ 
 

第７７回定時株主総会招集ご通知 

拝啓 平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申しあげます。 
 さて、当社第77回定時株主総会を下記のとおり開催いたしますので、ご通知申しあげ
ます。 

本株主総会の招集に際しましては、株主総会参考書類等の内容である情報（電子提供
措置事項）について電子提供措置をとっており、インターネット上の当社ウェブサイト
に「第77回定時株主総会招集ご通知」として掲載しておりますので、以下の当社ウェブ
サイトにアクセスのうえ、ご確認くださいますようお願い申しあげます。 

 
 
当社ウェブサイト  https://www.lapine.co.jp/ir.html  
 
 
電子提供措置事項は、上記ウェブサイトのほか、東京証券取引所（東証）のウェブサ

イトにも掲載しておりますので、以下の東証ウェブサイト（東証上場会社情報サービス）
にアクセスして、銘柄名（会社名）または証券コードを入力・検索し、「基本情報」、
「縦覧書類／ＰＲ情報」を選択のうえ、ご確認くださいますようお願い申しあげます。 

 

東証ウェブサイト（東証上場会社情報サービス） 
https://www2.jpx.co.jp/tseHpFront/JJK010010Action.do?Show=Show 

 
なお、当日ご出席されない場合は、書面により議決権を行使することができますので、

お手数ながら株主総会参考書類をご検討のうえ、同封の議決権行使書用紙に議案に対す
る賛否をご表示いただき、2025年５月28日（水曜日）午後６時15分までに到着するよう、
ご返送いただきたくお願い申しあげます。 

敬 具 

 

https://www.lapine.co.jp/ir.html
https://www2.jpx.co.jp/tseHpFront/JJK010010Action.do?Show=Show
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記 

 

１. 日時  2025年５月29日（木曜日）午後４時 

２. 場所  東京都千代田区神田東松下町17番地 フリージアグループ本社ビル１階 

３. 株主総会の目的事項 

  報告事項   １ 第77期（2024年３月１日から2025年２月28日まで）事業報告、 
           連結計算書類の内容並びに会計監査人及び監査等委員会の連 
           結計算書類監査結果報告の件 

         ２ 第77期（2024年３月１日から2025年２月28日まで）計算書類 
           の内容報告の件 

  決議事項 

   議案 取締役（監査等委員である取締役を除く。）７名選任の件 

４．招集にあたっての決定事項 

ご返送いただいた議決権行使書において、議案に対する賛否が表示をされていない
場合は、賛成の意思表示をされたものとして取り扱わせていただきます。 

 
                                    以 上 
 
～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

◎当日ご出席の際は、同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますようお願い申しあげます。 
◎電子提供措置事項のうち、「連結注記表」及び「個別注記表」につきましては、法令及び当社定款の規定

に基づき、書面交付請求をいただいた株主様に対して交付する書面には記載しておりません。 
◎電子提供措置事項に修正が生じた場合は、上記インターネット上の当社ウェブサイト及び東証ウェブサイ

トにその旨、修正前の事項及び修正後の事項を掲載させていただきます。 

◎本株主総会の決議結果につきましては、書面による決議通知の発送に代えてインターネット上の当社ウェ
ブサイト（https://www.lapine.co.jp/）に掲載することによりお知らせいたします。 
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事 業 報 告 

2024年３月１日から 
2025年２月28日まで 

 

１．企業集団の現況に関する事項 

 (1) 事業の経過及び成果 

当連結会計年度におけるわが国経済環境は、雇用・所得環境の改善が見られる

中、緩やかな回復基調で推移いたしましたが、エネルギー・資源価格の高止まり、

国内物価上昇に加えて米国の今後の政策動向、中東地域をめぐる情勢、金融資本

市場の変動など、依然として先行きは不透明な状況が続いております。 

当アパレル業界におきましては、賃上げによる所得の向上やインバウンド消費

の伸長など一部に需要が増加する傾向が見られたものの、度重なる物価上昇から

当社の主力顧客であるミセス層消費者を中心に節約志向は根強く、加えて残暑や

暖冬の影響から冬物衣料の店頭販売が伸び悩むなど、引き続き厳しい市場環境に

あります。 

このような状況のもと、当社グループは継続して、生活者の価値観の多様化に

対応し市場ニーズに適した消費者にお買い求めやすい価格帯商品の供給に取り組

み、新しい顧客の獲得による販売数量のアップを図るとともに、専門店卸販路の

回復にも注力してまいりました。また、原材料価格の上昇の中、製造・仕入のコ

ントロール、製造原価低減の工夫、固定経費及び変動経費の削減を継続し、適正

利益の確保に努め、収益改善に取り組んでまいりました。 

これらの結果、当連結会計年度の売上高は、20億42百万円（前年同期比12.8％

減）となり、損益面におきましては、販売費及び一般管理費の抑制に努めました

ものの、営業損益は３億60百万円の損失（前年同期は３億42百万円の損失）、経

常損益は各種助成金を含み、１億34百万円の損失（前年同期は３億14百万円の損

失）となりました。また、親会社株主に帰属する当期純損益は１億29百万円の損

失（前年同期は３億21百万円の損失）となりました。 

 

セグメント別の業績の概要は次のとおりであります。 

＜卸売事業＞ 

百貨店販売事業においては、若年層を中心に衣料消費形態の多様化から百貨店

離れや既存主力顧客層の高齢化が進み需要が減退する中、現況の市場環境に対応

するため、消費者が価値ある商品をお買い求めやすい商品価格にシフトすること

により、若い世代の客層に訴求し、来促活動を積極的に実行して顧客増加に努め、



－ 4 － 

売上を確保することに取り組んでまいりました。不採算売場の閉鎖により売上高

は減少しておりますが、販売費及び一般管理費の抑制に努め、均衡策を進めてお

ります。 

また、当社の商品企画や発注の体制を展開時期に合わせるよう改善して、自社

の企画力や技術力及びマーケティング力を向上させるための社員教育を継続して

実行しております。 

商品の品質を保ちつつ、仕入原価率を抑制するために、少量多品種に偏ってい

た生産体制を見直して、市場に適した価格での提供により、売上回復及び粗利益

の確保を図り、今後の事業の継続性を改善する取り組みを進めております。 

専門店販売事業においては、不採算取引の改善に注力し、取引条件の見直しを

徹底して行うとともに、デリバリー、収益面の改善に継続して努めております。 

また、従来の展示会ベースから受注リードタイムを短くし、リアルシーズン化

を図ることで受注精度向上、店頭消化促進に繋げ、アパレル卸として新規取引・

新販路開拓に取り組んでおります。 

しかし、このような中、不採算取引の中止の影響は大きく、当事業の当連結会

計年度の売上高は８億84百万円（前年同期比19.9％減）となり、営業損益は２億

77百万円の損失（前年同期は３億22百万円の損失）となりました。 

＜小売事業＞ 

卸売事業と同様に、店頭の売上が伸び悩む中、立地別、店舗単位での営業効率

改善に取り組んでおります。お客様が求める魅力ある品ぞろえの充実、効果的な

販売促進策の打ち出しなどの店頭活性化策を図り、新規お客様の獲得、来促強化

に努め、リピーター客を増やして、損益改善に努めてまいりました。また、本部

の強力な指導のもと、継続して経費の効率的運用を行っております。 

その結果、当事業の当連結会計年度の売上高は11億44百万円（前年同期比6.6％

減）となり、営業損益は49百万円の損失（前年同期は19百万円の利益）となりま

した。 

直営店数につきましては、当連結会計年度中に１店閉鎖して、１店を出店しま

したので、当連結会計年度末の運営店舗数は当社グループ合計で32店となりまし

た。 

＜福祉事業＞ 

当社グループの社会福祉への取組みとして、障害者総合支援法に基づく「障害

者福祉サービス事業」と農地法に基づく農業委員会の認可を受けた「野菜の生産

及び販売事業」を両立させる事業を行う会社として2012年にラピーヌ夢ファーム

株式会社を設立し事業を行っております。事業規模としては、連結売上高に占め

る割合は小さいものの、水耕栽培の生産性向上に加えて土耕栽培にも注力し、採

算性改善に努めております。 

当事業の当連結会計年度の売上高は14百万円（前年同期比23.5％増）となり、
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営業損益は33百万円の損失（前年同期は39百万円の損失）となりました。 

なお、福祉事業に関しましては、就労支援事業運営費収入25百万円、特定求職

者雇用開発助成金等で７百万円の営業外収益などがあり、当期純損失は１百万円

となりました。 

 

        当連結会計年度の事業別売上高 
事業区分 売 上 高 構 成 比 

卸 売 事 業 884 百万円 43.3 ％ 

小 売 事 業 1,144  56.0  

福 祉 事 業 14  0.7  

合  計 2,042  100.0  

 

 (2) 設備投資の状況 

   該当事項はありません。 

 

 (3) 資金調達の状況 
   当連結会計年度中にマツヤハウジング株式会社から25百万円の短期借入金によ

る資金調達を行いました。 

 

 (4) 対処すべき課題 

 今後の見通しにつきましては、雇用・所得環境の改善が進む中、経済活動は緩

やかに回復基調を辿るものと思われます。しかし、エネルギー・資源価格の高止

まり、米国の政策動向、中東地域をめぐる情勢などの懸念材料が多く、また、物

価上昇基調の中、消費者の慎重な消費行動が続くと予想され、景気の先行きは不

透明感が続くものと思われます。 

 このような状況を踏まえ、当社グループといたしましては、主力事業であるア

パレル・ファッションにおける消費者の価値観の変化、多様化に対応して市場に

適した価格での提供に取り組むとともに、生産体制の改善を適宜実施することに

より、売上の回復及び粗利益率の改善を図り、今後の事業の収益性を確保してま

いります。また、引き続き、固定費及び変動費の削減並びに合理化を進めてまい

ります。 

 なお、株主の皆様には誠に申し訳ございませんが、第77期の期末配当につきま

しては無配とさせていただきたいと存じます。何卒ご了承賜りますようお願い申

しあげます。 

   株主の皆様におかれましては、今後一層のご指導、ご支援を賜りますようお願い

申しあげます。 
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 (5) 財産及び損益の状況の推移 

  ①企業集団の財産及び損益の状況 

区  分 
第74期 

（2022年2月期） 

第75期 

（2023年2月期） 

第76期 

（2024年2月期） 

第77期 
（2025年2月期） 

(当連結会計年度) 

売 上 高 (百万円) 4,374 3,300 2,342 2,042 

経 常 利 益 又 は 損 失(△) (百万円) 178 268 △314 △134 
親会社株主に帰属する当期
純 利 益 又 は 純 損 失 (△) (百万円) 155 158 △321 △129 

１株当たり当期純利益又は純損失(△) (円) 65.74 66.92 △136.03 △54.67 

総 資 産 (百万円) 3,683 4,024 3,436 3,041 

純 資 産 (百万円) 798 1,155 918 844 

  ②当社の財産及び損益の状況 

区  分 
第74期 

（2022年2月期） 

第75期 

（2023年2月期） 

第76期 

（2024年2月期） 

第77期 
（2025年2月期） 

(当事業年度) 

売 上 高 (百万円) 2,827 2,191 1,242 1,008 

経 常 利 益 又 は 損 失(△) (百万円) 180 161 △361 △169 

当期純利益又は純損失(△) (百万円) 154 158 △318 △134 

１株当たり当期純利益又は純損失(△) (円) 65.55 67.17 △134.64 △56.82 

総 資 産 (百万円) 3,174 3,367 2,793 2,404 

純 資 産 (百万円) 878 1,093 859 791 

      (注)1.１株当たり当期純利益又は純損失（△）は、期中平均発行済株式総数（自己株式を控除した株式数） 

により算出しております。 

2.2023年２月期より「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号2020年３月31日）を適用して 

おります。 

 

 (6) 重要な親会社及び子会社の状況 

  ①親会社の状況 

    該当事項はありません。 

  ②重要な子会社の状況 

会社名 所在地 資本金 出資比率 主要な事業内容 

㈱ベルラピカ 東京都千代田区 10百万円 100％ 婦人服及び服飾雑貨の
小売事業 

ラピーヌ夢ファーム㈱ 東京都千代田区 60百万円 100％ 
水耕栽培を通じた障害
者福祉サービス事業 
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 (7) 主要な事業内容（2025年２月28日現在） 

   当社グループは、婦人服及び服飾雑貨の企画、製造、販売を主要な事業内容とし

ております。 

   製造は当社の企画に基づき、直営の富士服飾研究所で行うほか、国内の協力工場

に委託しております。また製品の一部は国内外より仕入れております。当社は主

に全国の専門店及び百貨店を中心に卸売販売を行い、また一部直営店舗を通じて

小売販売を行っております。子会社の株式会社ベルラピカは、当社製品及び他社

製品を仕入れ、小売販売を行っております。 

   また、子会社のラピーヌ夢ファーム株式会社は、水耕栽培による野菜の生産及び

販売を通じて障害者福祉サービス事業を行っております。これは、当社グループ

としての社会福祉への取組みの一環として、障害者の安定的な職場の確保を図る

ために行っているものであります。 
 

 (8) 主要な事業所（2025年２月28日現在） 

名   称 所  在  地 
本 店 東 京 都 千 代 田 区 
大阪店・商品センター 大 阪 府 箕 面 市 
富 士 服 飾 研 究 所 山 梨 県 富 士 吉 田 市 

      

 (9) 従業員の状況（2025年２月28日現在） 

  ①企業集団の従業員数 

 
 

前連結会計年度末比増減 

49名 20名減 

     (注) 上記従業員の他に期中平均228名（１日８時間換算）の嘱託、販売員及び臨時従業員（パートタイマー、 

        アルバイト）を雇用しております。 

  ②当社の従業員数 

従業員数 前事業年度末比増減 

46名 19名減 

     (注) 上記従業員の他に期中平均141名（１日８時間換算）の嘱託、販売員及び臨時従業員（パートタイマー、 

        アルバイト）を雇用しております。 
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 (10) 主要な借入先（2025年２月28日現在） 

借 入 先 借入金残高 

株 式 会 社 三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 銀 行 397百万円 

株 式 会 社 三 井 住 友 銀 行 397百万円 

株 式 会 社 商 工 組 合 中 央 金 庫 300百万円 

 
 

２．会社の株式に関する事項（2025年２月28日現在） 

 (1) 発行可能株式総数 7,980,000株 

 (2) 発行済株式の総数 2,567,064株 

 (3) 株主数     2,403名 

 (4) 大株主 

株 主 名 持株数 持株比率 

フリージア・マクロス株式会社 836千株 35.36％ 

株 式 会 社 三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 銀 行 100 4.23 

株 式 会 社 Ｓ Ｂ Ｉ 証 券 92 3.91 

技研ホールディングス株式会社 50 2.13 

吉 江 克 己 45 1.90 

ＧＭＯクリック証券株式会社 39 1.68 

白 井  貢 34 1.45 

吉 田  功 34 1.43 

花 染 忠 明 33 1.40 

ラ ピ ー ヌ 社 員 持 株 会 31 1.34 

     (注)1.持株数は、千株未満を切り捨てて表示しております。 

       2.持株比率は自己株式（203,006株）を控除して計算しております。 
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３．会社役員に関する事項 

 (1) 取締役の状況（2025年２月28日現在） 

地 位 氏 名 担当及び重要な兼職の状況 

代 表 取 締 役 社 長 佐々木 ベ ジ 

フリージア・マクロス株式会社取締役会長 
株式会社ピコイ代表取締役 
夢みつけ隊株式会社代表取締役 
Daito Me Holdings Co.,LTD.董事長 
株式会社セキサク代表取締役 
技研興業株式会社取締役会長 
フリージアホールディングス株式会社代表取締役 
株式会社ユタカフードパック代表取締役 
ソレキア株式会社取締役 
技研ホールディングス株式会社代表取締役社長 
株式会社協和コンサルタンツ社外取締役 
株式会社ベルラピカ代表取締役社長 

取締役 専務執行役員 松  永  敬  司 商品本部長 

取締役 常務執行役員 西 田 智 至 
営業本部副本部長、ラピーヌ夢ファーム株式会社
代表取締役社長 

取 締 役  執 行 役 員 森 岡 正 人  

取 締 役 奥山 一寸法師 

フリージア・マクロス株式会社代表取締役社長 
フリージアトレーディング株式会社代表取締役 
株式会社ケーシー代表取締役 
株式会社ピコイ取締役 
フリージア・オート技研株式会社代表取締役 
Daito Me Holdings Co.,LTD.総経理 
ソレキア株式会社社外監査役 
株式会社協和コンサルタンツ社外監査役 

取 締 役 西   信 子 西信子法律事務所 弁護士 

取 締 役 山 本 昌 弘  

取締役（監査等委員） 大須賀 和 志  

取締役（監査等委員） 畠 山   誠  

取締役（監査等委員） 佐 藤 生 空 佐藤生空法律事務所 弁護士 

 (注)  1.取締役 西 信子氏、取締役 山本昌弘氏、取締役（監査等委員）大須賀和志氏、取締役（監査等委員）畠

山 誠氏、取締役（監査等委員）佐藤生空氏の５名は社外取締役であります。また、株式会社東京証券取

引所に対し、西 信子氏、佐藤生空氏の両名を独立役員として届け出ております。 

       2.当社においては監査等委員会が主体となり内部統制システムを通じた組織的な監査を実施しているため、

必ずしも常勤者の選定を必要としないことから、常勤の監査等委員を選定しておりません。 

       3.当事業年度中の取締役の異動は次のとおりであります。 

        (1) 退任 

          取締役 尾﨑史照氏、取締役 武田三知矢氏、取締役 羽沢一也氏は、2024年５月29日開催の第76回定

時株主総会終結の時をもって任期満了により退任いたしました。 
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        (2) 取締役の地位の異動 

          2024年５月29日付 

氏 名 新 旧 

森 岡 正 人 取締役執行役員 取締役常務執行役員 営業本部長 

       4.株式会社ベルラピカ及びラピーヌ夢ファーム株式会社は当社の子会社であります。 

       

 (2) 責任限定契約の内容の概要 

    当社は、取締役 奥山一寸法師、西 信子、山本昌弘、取締役（監査等委員）

大須賀和志、畠山 誠、佐藤生空の６氏と会社法第427条第１項の規定に基づき、

会社法第423条第１項の損害賠償責任を限定する契約を締結しております。当該

契約に基づく損害賠償責任の限度額は、法令が定める最低責任限度額としており

ます。 
 

(3)当事業年度に係る取締役の報酬等 

①役員報酬等の内容の決定に関する方針等 

当社は取締役会において、取締役の報酬の額または算定方針を決議しておりま

す。また、その取締役の報酬等の額は、経営方針を実現するための重要なインセ

ンティブと考え、役位ごとの役割や責任範囲、業績目標の達成度合い、業績向上

への貢献度等を総合的に勘案して決定することとしており、取締役会は当事業年

度に係る取締役の個人別の報酬等の内容が取締役会で決議した算定方針と整合

していることを確認しております。 

取締役の報酬は、基本報酬と賞与及び譲渡制限付株式報酬から成り立っており、

基本報酬については、世間水準及び経営状況等を考慮し、株主総会で決議された

報酬総額の限度内で、取締役規程及び役員報酬基準に基づき設定し、取締役（監

査等委員である取締役を除く。）については取締役会にて、監査等委員である取

締役については、監査等委員の協議により決定しております。 

 なお、非常勤役員についてはその役割と独立性の観点から基本報酬のみとして

おります。 

 業績により賞与を支給する場合には、各取締役の業績に対する貢献度、各事業

年度の業績などを総合的に勘案して決定しております。 

 譲渡制限付株式報酬は、従来の株式報酬型ストックオプションに代わるもので、

譲渡制限付株式報酬規程に基づき、取締役会で各事業年度の業績などを総合的に

勘案して決定しております。 

 取締役の個別の報酬等の額については、毎期の株主総会後の取締役会決議に基

づき、代表取締役社長がその具体的内容について委任を受けるものとしており、
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その権限の内容は、上記の方針により、監査等委員会との協議を経て額を決定し

ております。 

個別の報酬の決定を代表取締役社長 佐々木ベジ氏に委任する理由は、当社の

経営状況等を的確に把握し、各取締役の担当業務について評価を行うには代表取

締役社長が最も適しているからであります。 

②取締役の報酬等の総額 

区 分 支給人員 支給額 

 取締役（監査等委員を除く。） 

（うち社外取締役） 

９名 

（３名） 

19百万円 

（１百万円） 

 取締役（監査等委員） 

（うち社外取締役） 

２名 

（２名） 

３百万円 

（３百万円） 

合  計 

（うち社外取締役） 

11名 

（５名） 

22百万円 

（５百万円） 

    (注)1.上記には2024年５月29日開催の第76回定時株主総会終結の時をもって退任した取締役３名を含んでおり
ます。 

2.当事業年度末現在の人員は、取締役７名（うち社外取締役２名）、監査等委員３名（うち社外取締役３

名）でありますが、そのうち取締役１名及び監査等委員１名は無報酬であります。 

      3.2016年５月26日開催の第68回定時株主総会において、取締役（監査等委員を除く。）の報酬限度額は年        

額１億50百万円以内（うち社外取締役15百万円以内。使用人兼務取締役の使用人分給与は含まない。）、        

取締役（監査等委員）の報酬限度額は年額45百万円以内と決議されております。報酬決議を行った株主総

会時点の役員の人数は、取締役（監査等委員である取締役を除く。）６名（うち社外取締役は１名）、監

査等委員である取締役は３名（うち社外取締役は２名）です。また別枠で2018年５月25日開催の第70回定

時株主総会において譲渡制限付株式付与のための報酬額として、取締役（監査等委員を除く。）は年額30

百万円以内（うち社外取締役３百万円以内）、取締役（監査等委員）は年額３百万円以内と決議されてお

ります。報酬決議を行った株主総会時点の役員の人数は、取締役（監査等委員である取締役を除く。）６

名（うち社外取締役は１名）、監査等委員である取締役は３名（うち社外取締役は２名）です。 

      4.上記には無報酬の役員は人員に含めておりません。 

      5.上記のほか、執行役員兼務取締役の執行役員報酬相当額５百万円を支払っております。 

      6.当事業年度に係る役員賞与の支給はありません。 

 

 (4) 社外役員に関する事項   

  ①他の法人等との重要な兼職の状況及び当社と当該他の法人等との関係 

   ・取締役 西 信子氏の兼職先である西信子法律事務所との間に特別の関係は

ありません。 

   ・取締役（監査等委員） 佐藤生空氏の兼職先である佐藤生空法律事務所との間

に特別の関係はありません。 
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  ②当事業年度における主な活動状況  

区分 氏名 主な活動状況 

取締役 西 信子 

当事業年度開催の取締役会７回全てに出席しており、弁護士

としての高い見識と豊富な経験に基づき、中立的かつ客観的
な観点から、取締役会の意思決定の妥当性・適正性を確保す
るための助言・提言を適宜行っております。 

取締役 山本昌弘 

当事業年度開催の取締役会７回全てに出席しており、幅広い

見識と豊富な経験に基づき、中立的かつ客観的な観点から、
取締役会の意思決定の妥当性・適正性を確保するための助
言・提言を適宜行っております。 

取締役 

（監査等委員） 
大須賀和志 

当事業年度開催の取締役会７回全てに出席、また監査等委員

会６回全てに出席しており、複数の企業で培われた幅広い見
識と豊富な経験に基づき、客観的な観点から、取締役会の意
思決定の妥当性・適正性を確保するための助言・提言を適

宜行っております。 

取締役 

（監査等委員） 
畠山 誠 

当事業年度開催の取締役会７回全てに出席、また監査等委員
会６回全てに出席しており、経営者としての幅広い見識と豊
富な経験に基づき、客観的な観点から、取締役会の意思決定

の妥当性・適正性を確保するための助言・提言を適宜行っ
ております。 

取締役 

（監査等委員） 
佐藤生空 

当事業年度開催の取締役会７回全てに出席、また監査等委員

会６回全てに出席しており、弁護士としての高い見識と豊富
な経験に基づき、中立的かつ客観的な観点から、取締役会の
意思決定の妥当性・適正性を確保するための助言・提言を

適宜行っております。 

 

４．会計監査人に関する事項 

 (1) 会計監査人の名称 

   清流監査法人 
 

 (2) 当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額 

 支払額 

① 当社が支払うべき報酬等の額 27百万円 

②当社及び子会社が支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額 27百万円 

     (注)1.当社と会計監査人との間の監査契約においては、会社法上の監査に対する報酬等の額と金融商品取引法 

        上の監査に対する報酬等の額を区分しておらず、実質的にも区分できないため、上記①の金額はこれら 

        の合計額を記載しております。 

       2.監査等委員会は、日本監査役協会が公表する「会計監査人との連携に関する実務指針」を踏まえ、会計 

        監査人の監査計画、監査の実施状況及び報酬見積りの算出根拠などを確認し、検討した結果、会計監査 

        人の報酬等について会社法第399条第１項の同意を行っております。 
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 (3) 非監査業務の内容 

   該当事項はありません。 

 

 (4) 会計監査人の解任または不再任の決定の方針 

   会計監査人が会社法第340条第１項各号に定める項目に該当すると認められる場

合は、監査等委員全員の同意に基づき監査等委員会が会計監査人を解任いたしま

す。また、監査等委員会は、会計監査人が適正に監査をすることが困難であると

認められる場合、または監査の適正性をより高めるため等の理由により会計監査

人の変更が妥当であると判断される場合には、会計監査人の解任もしくは不再任

に関する議案を決定し、取締役会は当該決定に基づき、当該議案を株主総会の会

議の目的といたします。 
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５．業務の適正を確保するための体制の整備に関する事項 

 [当社取締役会における決議の内容] 

  当社は、取締役会において、次のとおり内部統制の基本方針を決議しております。 

 (1) 取締役及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するため

の体制 

   当社は、｢真実と信頼」を創業以来の経営理念とし、消費者第一主義に徹した経

営のもと、ファッションを通じて社会の生活文化向上に貢献することを目指してお

ります。この経営理念のもと、当社グループ（当社及び子会社）の取締役及び全従

業員が法令・定款を遵守し、健全な社会規範のもとにその職務を遂行するため、以

下の体制を構築いたします。 

  ①取締役会は「企業行動指針（コンプライアンス指針）」を制定し、コンプライア

ンス担当執行役員及び同担当を配置し、継続的に教育を実施することにより取締

役及び従業員への周知徹底を図ります。 

  ②当社グループ共用の内部通報制度｢ラピーヌグループヘルプライン制度｣に基づ

き、法令・定款その他社内規則に対する違反事実やそのおそれがある行為等を早

期に発見し是正することを目的とする内部通報体制の運用を行います。 

  ③監査等委員会は、独立した立場から、内部統制システムの整備・運用状況を含め、

監査等委員以外の取締役の職務執行を監査します。 

  ④内部監査室は、内部統制システムが有効に機能しているかを定期的な社内モニタ

リングにより確認し、業務改善点の指摘を行います。 

 (2) 取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制 

   取締役の職務の執行に係る情報の取扱いは、｢稟議規程｣､｢文書管理規程｣､｢個人

情報保護規程｣など当社グループの情報管理に係る社内規程に従い適切な整理・保

管の運用を実施し、必要に応じて運用状況の検証、規程等の見直しを行います。 

 (3) 損失の危険の管理に関する規程その他の体制 

   当社グループの経営に重大な影響を及ぼすリスクを管理するため、代表取締役社

長の直轄部署として危機管理室を設置し、担当執行役員が室長としてその業務を管

掌し、コンプライアンス、環境、品質、災害、情報セキュリティ等のリスクに関し

て、それぞれの担当部署に規程・規則・マニュアル等の制定、整備及び研修の実施

等による従業員への周知徹底を求め、損失の危険を発見した場合、直ちに危機管理

室長に通報するよう指導します。 

 (4) 取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制 

  ①取締役会は当社グループの取締役・従業員が共有する全社的な目標である経営

理念を基軸とした中期経営計画とこれに基づく年度計画を定め、取締役は各担当

業務の目標達成のために業務を遂行するものとします。 

  ②業務の執行においては、取締役会規則に定められている要付議事項について、事
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前に十分な資料を準備して、取締役会に付議することを遵守します。 

  ③取締役会は職務執行を効率的に行うため、執行役員を任命するとともに、｢業務

分掌規程｣、｢職務権限規程｣等に基づき権限委譲を行い、各層の責任者が意思決

定ルールに則り効率的な業務を遂行するものとします。 

 (5) 当社及び子会社から成る企業集団における業務の適正を確保するための体制 

  ①子会社に関する重要事項については、当社取締役会において審議、決定するもの

とします。なお、当社の監査等委員以外の取締役、執行役員もしくは従業員が子

会社の取締役に就くことにより、当社が子会社の業務の適正を監視し、子会社の

業務及び取締役の職務の執行の状況を定期的に当社の取締役会に報告できる体

制とします。 

  ②子会社の法務、人事及び経理業務等については、当社の担当部署が支援を行うと

ともに、｢関係会社管理規程｣に基づき子会社の業務を管理し、当社グループ全体

の業務の整合性と子会社の役職員の効率的な職務執行を確保します。 

  ③子会社に対して、当社内部監査室が実地監査を含めた内部監査を実施し、当社取

締役会及び監査等委員会へ結果報告を行います。 

 (6) 監査等委員会の職務を補助すべき使用人に関する事項、その使用人の監査等委員

以外の取締役からの独立性に関する事項並びにその使用人に対する指示の実効

性の確保に関する事項 

  ①監査等委員会が監査等委員会スタッフを要する場合、内部監査室を監査等委員会

の職務を補助する組織とし、内部監査室の従業員が監査等委員会スタッフを兼務

します。 

  ②監査等委員会スタッフは監査等委員会より受けた業務命令に関して、監査等委員

以外の取締役の指揮命令を受けないものとし、人事に関する事項は監査等委員会

の事前の同意を得て行うものとします。 

 (7) 取締役及び使用人が監査等委員会に報告をするための体制その他の監査等委員

会への報告に関する体制 

  ①監査等委員会の職務の効果的な遂行のため、当社グループの監査等委員以外の取

締役、執行役員及び従業員は、会社経営及び事業運営上の重要事項並びに業務執

行の状況及び結果について監査等委員会に報告します。 

  ②当社グループの監査等委員以外の取締役、執行役員及び従業員は、会社に著しい

損害を及ぼすおそれのある事実があることを発見した場合は、直ちに監査等委員

会に報告します。 

  ③監査等委員会への報告は、誠実に洩れなく行うことを基本とし、定期的な報告に

加えて、必要の都度遅滞なく行います。 

  ④当社グループは、監査等委員会へ報告をした者が、当該報告をしたことを理由と

して不利な取扱いを受けることがないことを確保します。 
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 (8) その他監査等委員会の監査が実効的に行われることを確保するための体制 

  ①代表取締役と監査等委員会は、相互の意思疎通を図るため、定期的な会合をもち

ます。 

  ②当社は、監査等委員の職務の遂行にあたり、監査等委員が必要と認めた場合に、

顧問弁護士・監査法人等の専門家との連携を図れる環境を整備します。 

  ③当社は、監査等委員がその職務の執行について生ずる費用の前払いまたは償還等

の請求をしたときは、監査の職務の執行に必要でないと認められる場合を除き、

速やかに当該費用または債務を処理します。 

 (9) 反社会的勢力排除に向けた体制 

   反社会的勢力とは取引関係を含めて一切の関係をもちません。また、反社会的勢

力からの不当要求に対しては、組織全体として毅然とした対応をとります。 

 

 [業務の適正を確保するための体制の運用状況] 

  業務の適正を確保するための体制については、各部署においてその適切な運営に努

めるとともに、監査等委員会は、取締役会等の重要な会議への出席等を通じ、その意

思決定の過程や内容について監督を行うほか、年間スケジュールに基づいた定期監査

及び情報交換等の実施や、定期的に内部監査を実施している内部監査室と緊密な連携

を取ることによって、十分なモニタリングに努めております。内部監査室においても

内部監査計画に基づき、当社及び当社子会社の業務監査を実施し、監査結果を代表取

締役社長及び監査等委員会に報告するとともに、必要な場合は是正勧告を行う等、業

務の適正化に努めております。 

  また、業務改善点または不適切な点を発見した場合には取締役会等で共有を図り、

適正な是正処置を行うなど、内部統制システムの実効性の向上に努めております。 

  なお、匿名性が担保された内部通報窓口を社内、社外に設置し、コンプライアンス

違反行為等の情報収集に努めるとともに、通報者の保護と通報内容に対処する体制を

整備しております。 
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連 結 貸 借 対 照 表 
（2025年２月28日現在） 

（金額単位：千円、千円未満切捨） 

資   産   の   部 負   債   の   部 

科   目 金  額 科   目 金  額 

 Ⅰ 流 動 資 産 1,325,836  Ⅰ 流 動 負 債 1,277,218 

現 金 及 び 預 金 760,662 支払手形及び買掛金 111,111 

受取手形､売掛金及び契約資産 216,941 電 子 記 録 債 務 4,685 

商 品 及 び 製 品 307,441 短 期 借 入 金 845,087 

仕 掛 品 3,771 1年内返済予定の長期借入金 49,658 

原材料及び貯蔵品 1,920 未 払 金 191,801 

そ の 他 36,119 未 払 費 用 46,291 

貸 倒 引 当 金 △1,020 未 払 法 人 税 等 8,114 

  契 約 負 債 6,914 

  資 産 除 去 債 務 1,860 

  そ の 他 11,693 

    

 Ⅱ 固 定 資 産 1,715,450  Ⅱ 固 定 負 債 919,745 

有 形 固 定 資 産 941,058 長 期 借 入 金 680,342 

土 地 941,058 繰 延 税 金 負 債 72,287 

投資その他の資産 774,392 資 産 除 去 債 務 157,445 

投 資 有 価 証 券 517,418 長 期 預 り 保 証 金 3,708 

差 入 保 証 金 168,422 そ の 他 5,962 

退職給付に係る資産 84,283   

そ の 他 10,263 負 債 合 計 2,196,964 

貸 倒 引 当 金 △5,995 純   資   産   の   部 

   Ⅰ 株 主 資 本 498,587 

   資 本 金 30,000 

   資 本 剰 余 金 849,263 

   利 益 剰 余 金 △134,474 

   自 己 株 式 △246,201 

   Ⅱ その他の包括利益累計額 345,735 

  その他有価証券評価差額金 293,445 

  退職給付に係る調整累計額 52,289 

    

  純 資 産 合 計 844,322 

資 産 合 計 3,041,286 負 債 ・ 純 資 産 合 計 3,041,286 
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連 結 損 益 計 算 書 
2024年３月１日から 
2025年２月28日まで 

（金額単位：千円、千円未満切捨） 

科      目 金      額 

 Ⅰ 売 上 高  2,042,991 

 Ⅱ 売 上 原 価  733,602 

 売 上 総 利 益  1,309,389 

 Ⅲ 販売費及び一般管理費  1,669,955 

営 業 損 失 （△）  △360,566 

 Ⅳ 営 業 外 収 益  252,702 

受 取 利 息 103  

受 取 配 当 金 13,369  

助 成 金 収 入 231,258  

生 命 保 険 配 当 金 12  

そ の 他 7,958  

 Ⅴ 営 業 外 費 用  26,470 

支 払 利 息 25,262  

遅 延 損 害 金 568  

そ の 他 640  

経 常 損 失 （△）  △134,334 

 Ⅵ 特 別 利 益  21,018 

訴 訟 損 失 引 当 金 戻 入 額 21,018  

 Ⅶ 特 別 損 失  12,762 

減 損 損 失 12,762  

税金等調整前当期純損失 （△）  △126,078 

法 人 税 ､ 住 民 税 及 び 事 業 税 3,112  

法 人 税 等 調 整 額 78 3,190 

当 期 純 損 失 （△）  △129,269 

親会社株主に帰属する当期純損失 （△）  △129,269 
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連結株主資本等変動計算書 
（2024年３月１日から2025年２月28日まで） 

（金額単位：千円、千円未満切捨） 

 株 主 資 本 

 資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 
株主資本 

合計 

2024年３月１日残高 30,000 849,263 △5,205 △246,156 627,901 

当期変動額      

親会社株主に帰属す
る当期純損失(△) - - △129,269   - △129,269 

自己株式の取得 - -   - △44 △44 

株主資本以外の項目
の当期変動額(純額) - -   -     -     - 

当期変動額合計 - - △129,269 △44 △129,314 

2025年２月28日残高 30,000 849,263 △134,474 △246,201 498,587 

 
 その他の包括利益累計額 

純資産合計 
 

その他 

有価証券 

評価差額金 

退職給付に係

る調整 

累計額 

その他の 

包括利益 

累計額合計 

2024年３月１日残高 227,917 62,937 290,854 918,755 

当期変動額     

親会社株主に帰属す
る当期純損失(△) -   -   - △129,269 

自己株式の取得 -   -   - △44 

株主資本以外の項目
の当期変動額(純額) 

65,528 △10,647 54,880 54,880 

当期変動額合計 65,528 △10,647 54,880 △74,433 

2025年２月28日残高 293,445 52,289 345,735 844,322 



－ 20 － 

貸 借 対 照 表 

（2025年２月28日現在） 
（金額単位：千円、千円未満切捨） 

資   産   の   部 負   債   の   部 
科   目 金  額 科   目 金  額 

 Ⅰ 流 動 資 産 750,779  Ⅰ 流 動 負 債 1,098,605 
現 金 及 び 預 金 328,097 支払手形及び買掛金 22,411 
受取手形､売掛金及び契約資産 156,537 電 子 記 録 債 務 609 

商 品 及 び 製 品 228,540 短 期 借 入 金 845,087 
仕 掛 品 3,771 1年内返済予定の長期借入金 27,258 
原材料及び貯蔵品 1,920 未 払 金 143,185 

そ の 他 35,931 未 払 費 用 46,069 
貸 倒 引 当 金 △4,020 未 払 法 人 税 等 6,270 

  契 約 負 債 397 

  そ の 他 7,314 
    

 Ⅱ 固 定 資 産 1,654,192  Ⅱ 固 定 負 債 515,360 

有 形 固 定 資 産 941,058 長 期 借 入 金 352,742 
土 地 941,058 繰 延 税 金 負 債 44,228 

投資その他の資産 713,134 資 産 除 去 債 務 108,719 

投 資 有 価 証 券 517,418 長 期 預 り 保 証 金 3,708 
出 資 金 3,610 そ の 他 5,962 
前 払 年 金 費 用 722   

差 入 保 証 金 86,398 負 債 合 計 1,613,966 

長 期 貸 付 金 537,000 純   資   産   の   部 
そ の 他 6,632  Ⅰ 株 主 資 本 497,559 
貸 倒 引 当 金 △438,647  資 本 金 30,000 
   資 本 剰 余 金 849,263 

   資 本 準 備 金 25,000 

    その他資本剰余金 824,263 
   利 益 剰 余 金 △135,502 
   利 益 準 備 金 3,489 

   その他利益剰余金 △138,992 
   繰越利益剰余金 △138,992 
   自 己 株 式 △246,201 

   Ⅱ 評価・換算差額等 293,445 
  その他有価証券評価差額金 293,445 
     

  純 資 産 合 計 791,005 

資 産 合 計 2,404,971 負 債 ・ 純 資 産 合 計 2,404,971 
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損 益 計 算 書 
2024年３月１日から 
2025年２月28日まで 

（金額単位：千円、千円未満切捨） 

 

科      目 金      額 

 Ⅰ 売 上 高  1,008,447 

 Ⅱ 売 上 原 価  372,602 

  売 上 総 利 益  635,844 

 Ⅲ 販売費及び一般管理費  975,068 

営 業 損 失 （△）  △339,224 

 Ⅳ 営 業 外 収 益  190,695 

受 取 利 息 7,310  

受 取 配 当 金 13,369  

助 成 金 収 入 166,623  

生 命 保 険 配 当 金 12  

雑 収 入 3,380  

 Ⅴ 営 業 外 費 用  20,867 

支 払 利 息 19,992  

雑 損 失 875  

経 常 損 失 （△）  △169,395 

 Ⅵ 特 別 利 益  50,018 

関係会社貸倒引当金戻入額 29,000  

訴 訟 損 失 引 当 金 戻 入 額 21,018  

 Ⅶ 特 別 損 失  12,762 

 減 損 損 失 12,762  

税 引 前 当 期 純 損 失 （△）  △132,139 

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 2,200  

法 人 税 等 調 整 額 - 2,200 

当 期 純 損 失 （△）  △134,340 
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株 主 資 本 等 変 動 計 算 書 
（2024年３月１日から2025年２月28日まで） 

（金額単位：千円、千円未満切捨） 

 

株  主  資  本 

資本金 

資 本 剰 余 金 利 益 剰 余 金 

資本 
準備金 

その他資本 
剰余金 

資本剰余金 
合計 

利益 
準備金 

その他利益剰余金 
利益剰余金 

合計 繰越利益 
剰余金 

2024年３月１日残高 30,000 25,000 824,263 849,263 3,489 △4,652 △1,162 

当期変動額        

当期純損失(△) － － － － － △134,340 △134,340 

自己株式の取得 － － － － － － － 

株主資本以外の項目
の当期変動額(純額) 

－ － － － － － － 

当期変動額合計 －     － － －    － △134,340 △134,340 

2025年２月28日残高 30,000 25,000 824,263 849,263 3,489 △138,992 △135,502 

 

 

株 主 資 本 評価・換算差額等 

純資産合計 
自己株式 

株主資本 
合計 

その他有 
価証券評 
価差額金 

評価・換算 
差額等合計 

2024年３月１日残高 △246,156 631,944 227,917 227,917 859,861 

当期変動額      

当期純損失(△) － △134,340 － － △134,340 

自己株式の取得 △44 △44 － － △44 

株主資本以外の項目
の当期変動額(純額) － － 65,528 65,528 65,528 

当期変動額合計 △44 △134,385 65,528 65,528 △68,856 

2025年２月28日残高 △246,201 497,559 293,445 293,445 791,005 
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連結計算書類に係る会計監査人の監査報告書 謄本 

独立監査人の監査報告書 
 

2025年５月７日 

株式会社ラピーヌ 
取締役会 御中 

 
清流監査法人 

東京都港区 

 

 

業 務 執 行 社 員 公認会計士 吉 田  徹  
    

代 表 社 員 
業 務 執 行 社 員 

公認会計士 加 悦 正 史  

 
監査意見 

当監査法人は、会社法第444条第４項の規定に基づき、株式会社ラピーヌの2024年３月１日から2025年
２月28日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資
本等変動計算書及び連結注記表について監査を行った。 

当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に
準拠して、株式会社ラピーヌ及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に係る期間の財産及び
損益の状況を、全ての重要な点において適正に表示しているものと認める。 
 
監査意見の根拠 

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査
の基準における当監査法人の責任は、「連結計算書類の監査における監査人の責任」に記載されている。
当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、
また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎となる十分
かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。 
 
継続企業の前提に関する重要な不確実性 

継続企業の前提に関する注記に記載されているとおり、会社は継続して営業損失を計上している。また、
取引金融機関へ借入金元本の返済スケジュールに関して継続して交渉を行っている状況にあることから、
継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況が存在しており、現時点では継続企業の前
提に関する重要な不確実性が認められる。なお、当該事象又は状況に対する対応策及び重要な不確実性が
認められる理由については当該注記に記載されている。連結計算書類は継続企業を前提として作成されて
おり、このような重要な不確実性の影響は連結計算書類に反映されていない。 

当該事象は、当監査法人の結論に影響を及ぼすものではない。 
 
その他の記載内容 

その他の記載内容は、事業報告及びその附属明細書である。経営者の責任は、その他の記載内容を作成
し開示することにある。また、監査等委員会の責任は、その他の記載内容の報告プロセスの整備及び運用
における取締役の職務の執行を監視することにある。 

当監査法人の連結計算書類に対する監査意見の対象にはその他の記載内容は含まれておらず、当監査法
人はその他の記載内容に対して意見を表明するものではない。 

連結計算書類の監査における当監査法人の責任は、その他の記載内容を通読し、通読の過程において、
その他の記載内容と連結計算書類又は当監査法人が監査の過程で得た知識との間に重要な相違があるか
どうか検討すること、また、そのような重要な相違以外にその他の記載内容に重要な誤りの兆候があるか
どうか注意を払うことにある。 
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当監査法人は、実施した作業に基づき、その他の記載内容に重要な誤りがあると判断した場合には、そ

の事実を報告することが求められている。 
その他の記載内容に関して、当監査法人が報告すべき事項はない。 
 

連結計算書類に対する経営者及び監査等委員会の責任 
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計算書類

を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない連結計算書類
を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。 

連結計算書類を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき連結計算書類を作成することが
適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基づいて継
続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。 

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視すること
にある。 

 
連結計算書類の監査における監査人の責任 

監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての連結計算書類に不正又は誤謬による
重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場から連結計
算書類に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個
別に又は集計すると、連結計算書類の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重
要性があると判断される。  

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じて、職
業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。 
・不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応し
た監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、意見表明の
基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。 

・連結計算書類の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人
は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に関連する内部
統制を検討する。 

・経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上の見積り
の合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。 

・経営者が継続企業を前提として連結計算書類を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監
査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実
性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、監
査報告書において連結計算書類の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する連結計
算書類の注記事項が適切でない場合は、連結計算書類に対して除外事項付意見を表明することが求めら
れている。監査人の結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状
況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。 

・連結計算書類の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準
拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた連結計算書類の表示、構成及び内容、並びに
連結計算書類が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価する。 

・連結計算書類に対する意見を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する十分かつ適切な
監査証拠を入手する。監査人は、連結計算書類の監査に関する指示、監督及び実施に関して責任がある。
監査人は、単独で監査意見に対して責任を負う。 
監査人は、監査等委員会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別した内

部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているその他の事項につ
いて報告を行う。 

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守した
こと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための
対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用して
いる場合はその内容について報告を行う。 
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利害関係 

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき
利害関係はない。 

以 上 
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計算書類に係る会計監査人の監査報告書 謄本 

独立監査人の監査報告書 
 

2025年５月７日 

株式会社ラピーヌ 
取締役会 御中 

 
清流監査法人 

東京都港区 
 

 

業 務 執 行 社 員 公認会計士 吉 田   徹  
    

代 表 社 員 
業 務 執 行 社 員 

公認会計士 加 悦 正 史  

 
 
監査意見 

当監査法人は、会社法第436条第２項第１号の規定に基づき、株式会社ラピーヌの2024年３月１日から
2025年２月28日までの第77期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動
計算書及び個別注記表並びにその附属明細書（以下「計算書類等」という。）について監査を行った。 

当監査法人は、上記の計算書類等が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準
拠して、当該計算書類等に係る期間の財産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正に表示してい
るものと認める。 
 
監査意見の根拠 

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査
の基準における当監査法人の責任は、「計算書類等の監査における監査人の責任」に記載されている。当
監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人とし
てのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証
拠を入手したと判断している。 
 
継続企業の前提に関する重要な不確実性 

継続企業の前提に関する注記に記載されているとおり、会社は継続して営業損失を計上している。また、
取引金融機関へ借入金元本の返済スケジュールに関して継続して交渉を行っている状況にあることから、
継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況が存在しており、現時点では継続企業の前
提に関する重要な不確実性が認められる。なお、当該事象又は状況に対する対応策及び重要な不確実性が
認められる理由については当該注記に記載されている。計算書類等は継続企業を前提として作成されてお
り、このような重要な不確実性の影響は計算書類等に反映されていない。 

当該事象は、当監査法人の結論に影響を及ぼすものではない。 
 
その他の記載内容 

その他の記載内容は、事業報告及びその附属明細書である。経営者の責任は、その他の記載内容を作成
し開示することにある。また、監査等委員会の責任は、その他の記載内容の報告プロセスの整備及び運用
における取締役の職務の執行を監視することにある。 

当監査法人の計算書類等に対する監査意見の対象にはその他の記載内容は含まれておらず、当監査法人
はその他の記載内容に対して意見を表明するものではない。 

計算書類等の監査における当監査法人の責任は、その他の記載内容を通読し、通読の過程において、そ
の他の記載内容と計算書類等又は当監査法人が監査の過程で得た知識との間に重要な相違があるかどう
か検討すること、また、そのような重要な相違以外にその他の記載内容に重要な誤りの兆候があるかどう
か注意を払うことにある。 
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当監査法人は、実施した作業に基づき、その他の記載内容に重要な誤りがあると判断した場合には、そ

の事実を報告することが求められている。 
その他の記載内容に関して、当監査法人が報告すべき事項はない。 

 
計算書類等に対する経営者及び監査等委員会の責任 

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類等を
作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類等を作
成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。 

計算書類等を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき計算書類等を作成することが適切
であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基づいて継続企
業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。 

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視すること
にある。 
 
計算書類等の監査における監査人の責任 

監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての計算書類等に不正又は誤謬による重
要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場から計算書類
等に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に
又は集計すると、計算書類等の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性が
あると判断される。 

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じて、職
業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。 
・不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応し
た監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、意見表明の
基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。 

・計算書類等の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人は、
リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に関連する内部統制
を検討する。 

・経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上の見積り
の合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。 

・経営者が継続企業を前提として計算書類等を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監査
証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性
が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、監査
報告書において計算書類等の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する計算書類等
の注記事項が適切でない場合は、計算書類等に対して除外事項付意見を表明することが求められてい
る。監査人の結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況によ
り、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。 

・計算書類等の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠
しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた計算書類等の表示、構成及び内容、並びに計算
書類等が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価する。 
監査人は、監査等委員会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別した内

部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているその他の事項につ
いて報告を行う。 

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守した
こと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための
対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用して
いる場合はその内容について報告を行う。 
 
利害関係 

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はな
い。 

以 上 
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監査等委員会の監査報告書 謄本 

監 査 報 告 書 
 

 当監査等委員会は、2024年３月１日から2025年２月28日までの第77期事業年度における取締役の職務の執行

について監査いたしました。その方法及び結果につき以下のとおり報告いたします。 

１．監査の方法及びその内容 

 監査等委員会は、会社法第399条の13第１項第１号ロ及びハに掲げる事項に関する取締役会決議の内容並び

に当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）について取締役及び使用人等からその構築及
び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明するとともに、下記の方
法で監査を実施いたしました。 

①監査等委員会が定めた監査の方針、職務の分担等に従い、会社の内部統制部門と連携の上、重要な会議に
出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行に関する報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な
決裁書類等を閲覧し、本社及び主要な事業所において業務及び財産の状況を調査いたしました。また、子

会社については、子会社の取締役及び使用人等と意思疎通及び情報の交換を図り、必要に応じて子会社か
ら事業の報告を受けました。 

②会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証するとともに、会

計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計監査
人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事
項）を「監査に関する品質管理基準」（2005年10月28日企業会計審議会）等に従って整備している旨の通

知を受け、必要に応じて説明を求めました。 

 以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸借対照表、損益計

算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書並びに連結計算書類（連結貸借対照表、

連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表）について検討いたしました。 

２．監査の結果 

 (1)事業報告等の監査結果 

①事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めます。 
②取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。 
③内部統制システムに関する取締役会の決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制システ

ムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘すべき事項は認められません。 
 (2)計算書類及びその附属明細書の監査結果 
  会計監査人清流監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。 

 (3)連結計算書類の監査結果 
  会計監査人清流監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。 

   2025年５月７日 

株式会社ラピーヌ 監査等委員会 

監 査 等 委 員 大須賀 和 志  

監 査 等 委 員 畠 山   誠  

監 査 等 委 員 佐 藤 生 空  

(注)監査等委員大須賀和志、畠山誠、佐藤生空は、会社法第２条第15号及び第331条第６項に規定する社

外取締役であります。 
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株主総会参考書類 

議案及び参考事項 
 
議案 取締役（監査等委員である取締役を除く。）７名選任の件 

 取締役（監査等委員である取締役を除く。以下、本議案において同じ。）７名全員
は本総会終結の時をもって任期満了となります。つきましては、取締役７名の選任を
お願いいたしたいと存じます。なお、本議案について、監査等委員会は特段の意見が
ない旨を確認しております。 
 取締役候補者は次のとおりであります。 

 
候補者 
番 号 

氏   名 
生 年 月 日 

略歴、当社における地位、担当及び重要な兼職の状況 
所有する当社 

株式の数 

1 

 さ さ き   べ   じ 

佐々木 ベ ジ 

1955年９月26日 

1990年６月 
 
1991年12月 
 
2001年６月 
2008年７月 
2009年９月 
 
2009年９月 
2014年２月 
2014年11月 
2015年６月 
2016年５月 
 
2017年３月 
 
2017年９月 
2018年１月 
 
2019年２月 
 
2020年５月 
2020年８月 
2020年９月 
2021年３月 
2023年５月 
 

フリージアホーム株式会社（現フリージア
ハウス株式会社）代表取締役 
フリージア・マクロス株式会社代表取締
役社長 
同 代表取締役会長 
株式会社ピコイ代表取締役（現任） 
フリージア・マクロス株式会社取締役会
長（現任） 
夢みつけ隊株式会社代表取締役（現任） 
Daito Me Holdings Co.,LTD.董事長（現任） 
株式会社セキサク代表取締役（現任） 
技研興業株式会社取締役会長（現任） 
フリージアホールディングス株式会社代
表取締役（現任） 
株式会社ユタカフードパック代表取締役
（現任） 
ソレキア株式会社取締役（現任） 
技研ホールディングス株式会社代表取締
役社長（現任） 
株式会社協和コンサルタンツ社外取締役
（現任） 
当社取締役 
同 代表取締役相談役 
同 代表取締役会長 
同 代表取締役社長（現任） 
株式会社ベルラピカ代表取締役社長（現
任） 

― 

（重要な兼職の状況） 
 フリージア・マクロス株式会社取締役会長 
 株式会社ピコイ代表取締役 
 夢みつけ隊株式会社代表取締役 
 Daito Me Holdings Co.,LTD.董事長 
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候補者 
番 号 

氏   名 
生 年 月 日 

略歴、当社における地位、担当及び重要な兼職の状況 
所有する当社 

株式の数 

1 

（前ページより続き） 

 

 

 さ さ き   べ   じ 

佐々木 ベ ジ 

1955年９月26日 

  
株式会社セキサク代表取締役 

 技研興業株式会社取締役会長 
 フリージアホールディングス株式会社代表取締役 
 株式会社ユタカフードパック代表取締役 
 ソレキア株式会社取締役 
 技研ホールディングス株式会社代表取締役社長 
 株式会社協和コンサルタンツ社外取締役 

株式会社ベルラピカ代表取締役社長 

―  

＜取締役候補者とした理由＞ 
 経営者としての幅広い見識と豊富な経験、強いリーダーシップと実行力を有しているこ
とから、当社グループの企業価値向上に寄与するものと判断し、業務執行の最高責任者と
して、引き続き取締役候補者といたしました。 

2 

まつ なが  けい  じ 

松  永  敬 司 

1969年５月20日 

1993年４月 
1997年１月 
2009年２月 
2022年５月 
2023年５月 
 

当社入社 
同 第一企画部チーフデザイナー 
同 東京企画部チーフデザイナー 
同 取締役執行役員商品本部長 
同 取締役専務執行役員商品本部長（現
任） 

1,400株 

＜取締役候補者とした理由＞ 
 長年、デザイナー・商品開発に携わり、現在は商品部門の担当役員として豊富な経験と
見識を有し、当社の企業価値向上に寄与すると判断し、引き続き取締役候補者といたしま
した。 

3 

 にし  だ   さと し   

西 田 智 至 

1963年12月14日 

1987年４月 
2005年３月 
2007年３月 
2012年２月 
2013年８月 
 
2020年２月 
 
2022年２月 
2023年５月 
 
 
 

当社入社 
同 マーケット開発部長 
同 大阪専門店第一販売部長 
同 営業本部営業統括部長 
同 執行役員営業本部副本部長兼営業統
括部長 
同 執行役員営業本部副本部長兼第一事
業部長 
同 執行役員営業本部副本部長 
同 取締役常務執行役員営業本部副本部
長（現任） 
ラピーヌ夢ファーム株式会社代表取締役
社長（現任） 

7,300株 

（重要な兼職の状況） 
 ラピーヌ夢ファーム株式会社代表取締役社長 

＜取締役候補者とした理由＞ 
 営業部門、直営事業部門、商品部門、商品管理部門を歴任し、事業部門全般にわたる豊
富な経験及び見識が当社の企業価値向上に寄与すると判断し、引き続き取締役候補者とい
たしました。 
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候補者 
番 号 

氏   名 
生 年 月 日 

略歴、当社における地位、担当及び重要な兼職の状況 
所有する当社 

株式の数 

4 

 
 もり おか まさ ひと 

森 岡 正 人 

1967年２月27日 

1989年４月 
2016年２月 
2018年３月 
2019年10月 
 
2020年２月 
 
2021年５月 
2023年５月 
2024年５月 

当社入社 
同 第一事業本部東日本第二販売部長 
同 第二事業本部東日本第三販売部長 
同 第二事業本部東日本第三販売部長 
兼WEB事業本部オムニチャネル推進室長 
同 営業本部第三事業部東日本販売部長
兼WEB事業本部オムニチャネル推進室長 
同 取締役専務執行役員営業本部長 
同 取締役常務執行役員営業本部長 
同 取締役執行役員（現任） 

4,200株 

＜取締役候補者とした理由＞ 
 主に営業部門において培った豊富な経験と強いリーダーシップ、実行力が当社の企業
価値向上に寄与すると判断し、引き続き取締役候補者といたしました。 

5 

おくやま いっすんぼうし 

奥 山 一寸法師 

1960年５月５日 

2000年３月 
 
2007年６月 
 
2007年６月 
2008年７月 
2010年２月 
 
2014年２月 
 
2017年９月 
2019年２月 
 
2020年５月 
2021年２月 

フリージアトレーディング株式会社代表
取締役（現任） 
フリージア・マクロス株式会社代表取締
役社長（現任） 
株式会社ケーシー代表取締役（現任） 
株式会社ピコイ取締役（現任） 
フリージア・オート技研株式会社代表取
締役（現任） 
Daito Me Holdings Co.,LTD.総経理（現
任） 
ソレキア株式会社社外監査役（現任） 
株式会社協和コンサルタンツ社外監査役
（現任） 
当社取締役（監査等委員） 
同 取締役（現任） 

― 

（重要な兼職の状況） 
 フリージア・マクロス株式会社代表取締役社長 
 フリージアトレーディング株式会社代表取締役 
 株式会社ケーシー代表取締役 
 株式会社ピコイ取締役 
 フリージア・オート技研株式会社代表取締役 
 Daito Me Holdings Co.,LTD.総経理 
 ソレキア株式会社社外監査役 
 株式会社協和コンサルタンツ社外監査役 

＜取締役候補者とした理由＞ 
 経営者としての幅広い見識と豊富な経験をもとに、当社における経営の重要事項の決
定に十分な役割を果たしてきたことから、当社の企業価値向上に寄与するものと判断し、
引き続き取締役候補者といたしました。 
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候補者 
番 号 

氏   名 
生 年 月 日 

略歴、当社における地位、担当及び重要な兼職の状況 
所有する当社 

株式の数 

6 

にし    のぶ  こ 

西   信 子 

1955年12月11日 

1983年５月 
2001年７月 
2013年５月 

弁護士登録 
西信子法律事務所開設（現在） 
当社取締役（現任） 1,000株 

（重要な兼職の状況） 
 西信子法律事務所 弁護士 

＜社外取締役候補者とした理由及び期待される役割＞ 
 弁護士としての高い見識と豊富な経験に基づき、中立的かつ客観的な観点から取締役会
の意思決定の妥当性・適正性を確保するための助言・提言をいただくため、引き続き社外
取締役候補者といたしました。なお、同氏は過去に直接会社経営に関与されたことはあり
ませんが、前述の理由から社外取締役としての職務を適切に遂行できるものと判断してお
ります。 

7 

やま もと まさ  ひろ 

山 本 昌 弘 

1972年１月26日 

1991年11月 
2018年４月 
 
2022年５月 

装いの道株式会社入社（現任） 
公益社団法人全日本きものコンサルタン
ト協会勤務（現任） 
当社取締役（現任） ― 

（重要な兼職の状況） 
 なし 

＜社外取締役候補者とした理由及び期待される役割＞ 
 日本の伝統文化である着物業界に造詣が深く、長年にわたり貢献してこられた知見を当
社経営に活かしていただくことが当社の企業価値向上に寄与するものと判断し、引き続き
社外取締役候補者といたしました。 

    

(注)1.各候補者と当社との間における特別の利害関係は次のとおりであります。 

      ①候補者佐々木ベジ氏は、フリージア・マクロス株式会社の取締役会長を兼務しており、同社 
       は当社の議決権の35.61％を所有する筆頭株主及びその他の関係会社であります。 
      ②候補者奥山一寸法師氏は、フリージア・マクロス株式会社の代表取締役社長を兼務しており、 

       同社は当社の議決権の35.61％を所有する筆頭株主及びその他の関係会社であります。 
      ③その他の各候補者と当社との間には、いずれも特別の利害関係はありません。 
     2.西 信子氏、山本昌弘氏は社外取締役の候補者であります。なお、西 信子氏につきましては、

株式会社東京証券取引所に対し、独立役員として届け出ております。本議案が原案どおり承認
可決された場合、同氏を引き続き独立役員として届け出る予定であります。また、同氏の社外
取締役としての在任期間は本総会終結の時をもって12年であります。山本昌弘氏の社外取締役

としての在任期間は本総会終結の時をもって３年であります。 
     3.当社は、取締役（業務執行取締役を除く。）との間で、損害賠償責任を一定の範囲に限定する

契約を締結できる旨を定款に定めております。奥山一寸法師氏、西 信子氏、山本昌弘氏が原

案どおり選任されますと、３氏とは継続して、会社法第423条第１項の損害賠償責任を限定する
契約を締結する予定であります。当該契約に基づく損害賠償責任の限度額は、法令が定める最
低責任限度額となります。 

 
以 上 
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株主総会会場ご案内図 
 【会場】東京都千代田区神田東松下町17番地 フリージアグループ本社ビル１階 

     電話番号 03‐6635‐1791   FAX 03‐6635‐1790 

 

 
    【交通機関】 都営新宿線岩本町駅Ａ１出口より徒歩４分 

           ＪＲ山手線神田駅東口出口より徒歩５分 

           東京メトロ銀座線神田駅３番出口より徒歩５分 
 


